
プログラムデザインコース 

■ 「北九州市の環境学習施設における発達段階や学習目標に応じた学習プログラムから

学ぶ」～見て、触れて、楽しみながら学ぶ、資源循環に関する教育～ 

日   時：2025年 9月 30日（火） 10：00～16：00 

会   場：タカミヤ環境ミュージアム（北九州市八幡東区東田 2丁目 2-6） 

定   員：25名 

講   師：伊藤 義将氏〔タカミヤ環境ミュージアム〕 

松葉口 玲子氏〔横浜国立大学教育学部 教授〕 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

集 合 時 間：9：50（受付 9：30～9：50） 

集 合 場 所：タカミヤ環境ミュージアム（1階 多目的室）       

ア ク セ ス：①無料送迎バス（JR小倉駅前⇔タカミヤ環境ミュージアム）※所要時間約 40 分 

      朝： JR 小倉前 9:10 出発予定  

夕:  タカミヤ環境ミュージアム 16:15 出発予定（小倉駅前 16：45 到着予定） 

          ②マイカー利用 

スマートムーブを推奨しています。できるだけ①を御利用ください。また、駐車台数に制限があ

るため、マイカー利用を希望の方は事前に事務局にお知らせください。 

 

 9:30～9:50受付 9:50集合 

10:00 開講・オリエンテーション（アイスブレイク等）（20分） 

10:20 活動紹介 伊藤氏（15分） 

10:35 体験「環境ミュージアム館内ガイドツアー」（中高生向けプログラム）（85分） 

12:00 昼食 ※ 

13:00 体験「ごみ分別ゲーム」（小学生向けプログラム）（45分） 

13:45 体験「エコ工作」（小学生向けプログラム）（30分） 

14:15 休憩 

14:25 講義「学校とつながるためのワンポイトアドバイス」 松葉口氏（30分） 

14:55 グループワーク「学びの共有・振り返り」 伊藤氏 (50分) 

15:45 質疑応答・事務局から連絡等（15分） 

16:00 閉講  16:15バス乗車 

※「学校とつながるためのワンポイントアドバイス」は、松葉口玲子氏からお話を伺います。 

※研修終了後、簡単な事後アンケートにご協力ください。 

※昼食は事前申込を承ります。なお、お弁当等、ご持参いただいたものをお召し上がりいただいても結構です。 

 



■事業者情報（会社概要、活動概要など） 

 

〇タカミヤ環境ミュージアム 

 

2001年に開催された北九州市博覧祭のパビリオンとして誕生以来、環境

学習の場、環境活動の拠点として市内外から多くの方が訪れています。 

北九州市の公害克服の歴史や世界の環境問題、身の回りのエコ活動や市

民・企業の環境への取り組みなど、「見て・触れて・楽しみながら学べる」施設です。 

多様な見学者のニーズに合わせて、「問い掛け」を重視した展示案内や、様々な体験プログラ

ムやワークショップを提供しています。また、環境学習サポーター（ボランティア）の協力を得

て、リサイクル工作や簡単な実験なども実施しています。 

“SDGs 未来都市”（※）である北九州市のこれまでの歴史を学び、これからのあり方を一人ひ

とりが考え、行動するきっかけとなるような場づくりを目指しています。 

 

※ SDGs 未来都市北九州市は、 2018 年 6 月、全国で初めての「 SDGs 未来都市」及び「自治体 SDGs

モデル事業」に、他の 28 自治体とともに選定されました。  

https://virtual-eco-museum.com/ 


